令和４年８月８日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

 「オミクロン株のBA.5系統への置き換わりを見据えた感染拡大に対応するための

医療機関・保健所の負担軽減等について」の一部改正について

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 厚生労働省の標記事務連絡の一部改正に関し、日本医師会より案内がありましたので情

報提供いたします。概要は下記の通りであります。

発生届の取り扱いに関しては、大阪府から方針が提示され次第、改めてご連絡いたしま

す（下記の取り扱いや詳細に関して、現時点で大阪府から提示されていません）。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

「オミクロン株のBA.5 系統への置き換わりを見据えた感染拡大に対応するための

医療機関・保健所の負担軽減等について」の一部改正について

⇒厚生労働省事務連絡の改正を伝えるもので、概要は下記の通りです。

  ●令和４年８月４日最終改正

○本年８月４日新型コロナウイルス感染症対策本部決定「オミクロン株の特徴に合わせた医

療機関や保健所の更なる負担軽減への対応」に基づき、自治体において、陽性者が体調悪化

時等に確実に繋がる健康フォローアップセンター等を設置していることを確認した場合、

「65歳以上の者及び65歳未満の重症化リスクのある者」以外の者（入院が必要な者を除く）

に係る発生届出については、当面の間、患者・疑似症患者等の診断した者の類型に加えて、

まずは以下の項目について記載し、届出を行うことが可能であること。

・陽性者の氏名（ふりがなを除く）

・性別

・生年月日

・当該者所在地（市区町村名まで）

・電話番号（当該者又は保護者電話番号のいずれか１つで足りるものとする）

※「診断年月日」及び「検体採取日」の項目については、HER-SYSにおいて入力しなければ、

登録ができない設定となっているため、システム改修が行われることとされているが、改修

には１か月程度の期間を要するため、それまでの間の暫定的な取扱として、両項目には「報

告日」を入力すること。

令和４年８月５日最終改正

○体調悪化時等に確実に繋がる健康フォローアップセンター等の医師の配置に関する

Q&Aが追加されたこと。

【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

   https://www.med.or.jp/login.html

   https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html